[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	31
	»
	января
	20
	14
	г.

	№
	243

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в постановление

администрации Октябрьского района

от 09.12.2013 № 4586 «Об организации и проведении
районного конкурса «Молодая семья - 2014»
На основании решения Думы Октябрьского района от 24.12.2013 № 443 «О внесении изменений в структуру администрации Октябрьского района, утвержденную решением Думы Октябрьского района от 03.12.2010 № 13», а также в связи с изменившимися условиями проведения районного конкурса «Молодая   семья – 2014»:
1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 09.12.2013 № 4586 «Об организации и проведении районного конкурса «Молодая семья - 2014» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
«1. Провести с 1 января по 16 февраля 2014 года на территории Октябрьского района конкурс «Молодая семья - 2014» (далее – Конкурс).».
1.2. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:
«3. Отделу молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (Пономарева Г.А.) организовать проведение Конкурса.».
2. Приложения № 1, 2 постановления изложить в новой редакции, согласно приложениям № 1, 2.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.

Глава администрации Октябрьского района                                                            А.П. Куташова

	Приложение № 1
к постановлению администрации

Октябрьского района

от «31» января 2014 года № 243
«Приложение № 1
к постановлению администрации

Октябрьского района

от «09» декабря 2013 года № 4586

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса «Молодая семья - 2014»
(далее – Положение)
1.Общие положения

1.1. Районный конкурс «Молодая семья - 2014» (далее – Конкурс) проводится в рамках мероприятий подпрограммы «Молодежь Октябрьского района» муниципальной программы Октябрьского района «Развитие образования в Октябрьском районе на            2014 - 2020 годы», утвержденной постановлением администрации Октябрьского района       от 15.10.2013 № 3736.
1.2. Настоящее Положение является основным документом для проведения Конкурса и определяет цели, участников, сроки организации и проведения, критерии, порядок конкурсного отбора и награждения победителей Конкурса.
1.3. Организатором Конкурса является Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса - повышение социального статуса семьи и престижа семейной жизни, укрепление института молодой семьи, увеличение количества благополучных семей.

2.2. Задачи конкурса:

- возрождение и развитие семейных традиций, укрепление связи поколений;
- пропаганда культуры семейных отношений;
- пропаганда здорового образа жизни;
- поддержка социальной и творческой инициативы молодых семей.
3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе допускаются полные семьи, постоянно проживающие на территории Октябрьского района, имеющие 1 ребёнка и более, в которых возраст обоих супругов, состоящих в зарегистрированном браке, не превышает 35 лет.
4. Порядок и сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс «Молодая семья – 2014» проводится в два этапа:
I этап – отборочный этап Конкурса;

II этап – финальный этап Конкурса.

4.2. Отборочный этап: 1 января – 25 января 2014 года в городских и сельских поселениях в границах Октябрьского района.
В поселениях создаются оргкомитеты из представителей учреждений образования, культуры, общественности, психологов, которые отбирают молодые семьи по представленным на Конкурс презентациям (презентация должна отражать историю создания семьи, ее генеалогическое древо, документы, фото, раскрывающие жизнь молодой семьи).
До 25 января 2014 года оргкомитеты поселений направляют заявку на участие в Конкурсе (приложение к Положению) и презентации молодых семей, которые будут участвовать в финале Конкурса (по одной семье от каждого муниципального образования) в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, на электронный адрес: DominovaEA@oktregion.ru.
4.3. Молодые семьи, допущенные к участию в финале Конкурса, предоставляют в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района копии следующих документов:

- паспорт (с отметкой о регистрации по месту жительства);

- ИНН;

- страховое пенсионное свидетельство.

4.4. Финальный этап состоится 16 февраля 2014 года в филиале муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный Дом Культуры» «Дом культуры» пгт. Приобье.
Задания финала:
- Визитная карточка «Счастливы вместе» (в произвольной форме описать историю своего знакомства, отразить традиции семьи, обычаи, привычки, особенности, увлечения, возможно привлечение в конкурсе группы поддержки из числа родственников и друзей) (до 3 минут).
- Конкурс-импровизация «Рецепт семейного счастья» (предварительной подготовки семьи не требуется) (до 10 минут).
- Детский конкурс «Гордость нашей семьи» (творческий, спортивный или иной номер, демонстрирующий таланты, способности и интересы ребенка, допускается помощь взрослых) (до 5 минут).
- Конкурс мам «Всё сделаю из ничего!» (до 6 минут).
- Творческий конкурс «Семейные таланты» (творческое выступление в любом жанре: танец, песня, театрализованная постановка и т.д.) (до 3 минут).
- Участникам необходимо организовать семейную выставку: рецепты блюд, хобби, прикладное искусство, народное творчество, достижения и т.д.
4.5. Критерии оценки конкурсов:
- содержание и оригинальность выступлений;
- наличие семейных традиций и обычаев;
- система воспитания в семье;
- культура семейных отношений: внимательность, тактичность, доброжелательность;

- чувство юмора, находчивость;
- артистизм;
- умение общаться, навыки публичного выступления.

4.6. Финальный этап заканчивается торжественной церемонией награждения победителей Конкурса.
4.7. По итогам  определить победителей в номинациях:
Конкурса жюри может
«Искусство быть »;
семьей
«Семейная традиция»;

«Мама – золотые руки»;

«Самая талантливая семья»;
«Самая креативная семья»;

«Самая дружная семья»;
«Приз зрительских симпатий».

4.8. По всем интересующим вопросам обращаться:

отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, пгт. Октябрьское, ул. Калинина, д. 39, каб. 320, тел.: 8 (34678) 28064, 28090.
5. Конкурсная комиссия - жюри Конкурса

5.1. Конкурсная комиссия формируется из специалистов в области культуры, молодежной политики, представителей общественности, победителей предыдущих районных конкурсов «Молодая семья».
5.2. Состав жюри Конкурса формируется организационным комитетом и утверждается приказом Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
5.3. Жюри осуществляет подсчет баллов на финальном этапе Конкурса, выводит общий балл, протоколирует данные, в случае возникновения спорных вопросов, ведет разъяснительную работу.
6. Награждение победителей Конкурса

6.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными призами.

6.2. Участники, не занявшие призовые места, награждаются поощрительными призами.

6.3. Молодая семья, занявшая I место, получает звание «Молодая семья – 2014».
7. Финансирование
7.1. Расходы на организацию и проведение конкурса, питание, награждение участников осуществляются за счёт бюджетной сметы Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.

7.2. Транспортные расходы осуществляются за счёт направляющей стороны.»
Приложение к положению
о проведении районного конкурса
«Молодая семья - 2014»
ЗАЯВКА

на участие в районном конкурсе «Молодая семья – 2014»
муниципальное образование ___________________________
	№ п/п
	Ф.И.О. участника (включая детей)
	Паспортные данные/ данные свидетельства о рождении (полностью), прописка
	№ ИНН
	№ страхового пенсионного свидетельства

Анкета молодой семьи

(приложение к заявке)

1. Ф. И. О. всех членов семьи.
2. Даты рождения всех членов семьи.
3. Профессия, род занятий, место работы.
4. Семейные увлечения, традиции, особенности.
5. Презентация молодой семьи.

	Приложение № 2

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «31» января 2014 года № 243
«Приложение № 2
к постановлению администрации

Октябрьского района

от «09» декабря 2013 года № 4586

СОСТАВ

организационного комитета

по подготовке и проведению

районного конкурса «Молодая семья - 2014»
Заместитель главы администрации Октябрьского района по социальным вопросам, председатель Оргкомитета

Начальник Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, заместитель председателя Оргкомитета

Заведующий отделом молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, секретарь Оргкомитета

Члены Оргкомитета:
Главный специалист отдела молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
Заведующий отделом культуры администрации Октябрьского района
Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Районный Дом культуры»
PAGE